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Abstrakt

V této bakalářské práci se pojednává o fyzikálně chemických pochodech, které

probíhají při výrobě oceli.

Na začátku jsou zmíněny různé vlastnosti tavenin kovů, reakce odfosfoření a odsíření,

oduhličovací reakce a reakce dezoxidační. Také jsou zmíněny plyny, které se vyskytují ve

slitinách železa.

V následující části práce je popsáno rozdělení primární a sekundární metalurgie. Jsou

zde vyjmenovány agregáty a zařízení, které je možné využít ke zpracování ocelové taveniny.

Závěrečná část práce se zabývá ekonomickým hlediskem výroby. Jsou zde uvedeny

orientační ceny jednotlivých složek vsázky (ocelový odpad, legující předslitiny).

Klíčová slova

Výroba oceli, ocel, primární tavící agregáty, sekundární metalurgie
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Abstract

These thesis deals with the physical and chemical processes that take place in the

production of steel.

At the beginning mentions the various properties of molten metals, reactions

dephosphorustion and desulphurization, decarburization reactions and deoxidation. Also

mentioned are the gases that occur in ferrous alloys.

In the following part describes the distribution of primary and secondary metallurgy.

There are listed aggregates and devices that can be used to process the steel melt.

The final part deals with the economic aspect of production. They are presented here

approximate prices of the individual components of the charge (steel scrap, alloying

ligatures).
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Steel production, steel, primary smelting aggregates, secondary metallurgy
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP Argon Pourging - rafinace taveniny inertními plyny

SL Scandinavian Lancers – injektáž prachových přísad

TN Thussen Niederheim – injektáž prachových přísad tryskou ke dnu pánve

IP Injection proces – injektáž prachových přísad ke dnu pánve s taveninou

LF Ladle furnace – pánvová pec

AOD Argon Oxygen Decarburisation – oduhličení taveniny pomocí argonu

VD Vacuum Degassing – vakuové odplynění

VOD Vacuum Oxygen Decarburisation – vakuové oduhličení kyslíkem

VAD Vacuum Arc Degassing – vakuové odplynění s elektrickým ohřevem

ASEA - SKF kombinované rafinační zařízení

RH Ruhrstahl Heraeus - vakuové odplynění oceli oběžným způsobem

DH Dortmund Huttenunion - vakuové odplynění oceli zdvižným způsobem

VAR Vacuum Arc Remelting - vakuové obloukové přetavování

ESP elektrostruskové přetavování a odlévání

Pa tlak plynu (Pascal)

EOP elektrická oblouková pec

EIP elektrická indukční pec

ppm parts per milion – dílů (částic) na jeden milion (1ppm = 0,0001%)

keson prostor, do kterého lze umístit rafinační pánev nebo indukční pec

kokila je kovová nádoba, do níž se odlévá ocel, po ztuhnutí vznikne ingot

ingot polotovar

Význam závorek u rovnic

V metalurgické praxi se používají různé typy závorek, než je zvykem v chemii a

chemické praxi. Proto je důležité vysvětlit význam závorek, které jsou zde v textu použité,

protože vyjadřují něco jiného, než je mimo metalurgii běžné.

( ) prvky obsažené ve strusce

[ prvky obsažené v tavenině

{ } označení plynu obsaženého v tavenině, strusce
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ÚVOD

S použitím oceli se každý setkává každodenně ve svém životě. Ocel je okolo nás.

V současné době dochází ke zkvalitňování ocelí kvůli jejich použití v dopravním průmyslu

(automobily, letadla, lodě) a energetickém průmyslu (jaderné reaktory, atd.). To vše vede

k vývoji nových nebo vylepšených zařízení pro výrobu takto kvalitních ocelí. Je snaha o co

nejmodernější a nejméně ekonomicky nákladná zařízení.

I když se dnes vyvíjejí stále nové agregáty, musejí konstruktéři vycházet z chemických

reakcí, které se nemění a ovlivňují tak výrobu a jakost oceli. Některé chemické pochody

nejsou zatím dostatečně známé, proto se často vychází jen z předpokladů na základě letité

praxe a dlouhodobých provozních a profesionálních zkušeností, jak tento proces probíhá.

I v tomto ohledu je snaha lépe prozkoumat všechny procesy, a tím zlepšit či zrychlit výrobu

oceli.
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1 PŘEHLED FYZIKÁLNĚ CHEMICKÝCH PROCESŮ
PROBÍHAJÍCÍCH PŘI VÝROBĚ OCELI

Výroba oceli je složitý fyzikálně chemický děj probíhající za vysokých teplot. Zákony,

které jsou důležité pro řízení celého děje, byly vytvářeny postupem času od samých počátků

ocelářství.

Ovládnout fyzikálně chemické zákony, jež se uplatňují při výrobě oceli, je stále

nezbytnější i z hlediska perspektivní možnosti automatického řízení metalurgických pochodů

a jejich matematickému popisu [1].

Z výše uvedených důvodů je nutný rozbor těchto procesů probíhajících při výrobě

oceli.

1.1 Roztoky tavenin kovů

Při výrobě oceli probíhá většina metalurgických reakcí v roztavené lázni, která

představuje vícesložkový roztok. Studium fyzikálně chemických vlastností roztoků má proto

pro teorii ocelářského pochodu značný význam. [1]

1.1.1 Kyslík v roztaveném železe

Kyslík je prvek, který je nezbytnou přísadou v oceli pro odstranění (oxidaci) některých

nežádoucích prvků nebo ke snížení jejich koncentrace v tavenině.

Šenberger [2] uvádí, že kyslík reaguje se železem na atomární úrovni a již při nízkém

parciálním tlaku kyslíku dochází k nasycení taveniny kyslíkem. Po nasycení železa kyslíkem

se vylučuje na povrchu taveniny oxid železnatý a obsah kyslíku se již dále nezvyšuje a to ani

při dalším zvýšení parciálního tlaku kyslíku nad taveninou. Rozpouštění kyslíku v tavenině

lze popsat rovnicí:

(2.1)

Dále autor [2] uvádí, že maximální rozpustnost kyslíku v čistém železe při teplotě

1600 °C je 0,25 hmot. % a také je známo, že s rostoucí teplotou se rozpustnost kyslíku

v tavenině železa zvyšuje.

Obsah kyslíku v roztavené oceli je ovlivněn do jisté míry také dalšími prvky v ní

přítomné, jako křemík, mangan a uhlík. [1, 2]

OO
2

2

1
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1.1.2 Síra v roztaveném železe

Síra je v oceli obvykle nežádoucím prvkem. Zdrojem síry při výrobě oceli na

elektrických pecích (běžné EOP mají příkon 200 - 350 kW.t
-1

s vsázkou do 35 tun, napětí

pecního transformátoru je 100 V až 1 kV pro velké pece ) je vsázka. [2, 19]

Rozpustnost síry v tuhém železe je velmi nízká, naproti tomu v roztaveném železe je

prakticky neomezená [1, 3].

S nízkou rozpustností síry v tuhém železe souvisí vycezování síry v průběhu tuhnutí,

kdy se z pravidla vylučuje v podobě snadno tavitelných oxysulfidů na hranicích zrn železa.

Spolu s kyslíkem způsobuje síra lámavost oceli za červeného žáru a výrazně zhoršuje

mechanické vlastnosti. [1]

Síra je škodlivým prvkem i pro lidský organismus. Zejména v ocelářských oblastech je

toto znečištění patrné. Koncentrace oxidu síry jsou převážně v ostravské oblasti nejvyšší

v České Republice. I když jsou na továrních komínech filtry, které mají zabránit oxidům síry

kontaminovat ovzduší, nedokáží zabránit vzniku imisí a emisí a vysokým hodnotám

nežádoucích látek ve vzduchu. V roce 2011 bylo naměřeno 20 122,6 tun/rok SO2

v Moravskoslezském kraji. Podíl SO2 v ovzduší byl 14,2 %. Dne 10.5 2013 byla koncentrace

škodlivých látek v Ostravě 50 – 75 μg/m
-3

a o okolí Ostravy 40 - 50 μg/m
-3

.[20]

1.1.3 Vodík v roztaveném železe

Vodík je velmi často v metalurgické praxi označován za škodlivý či nežádoucí prvek.

Zhoršuje mechanické vlastnosti oceli, při tuhnutí vyvolává u ocelových odlitků bubliny a u

těžkých odlitků způsobuje vnitřní trhliny. Vodík je obsažen v pecní atmosféře, ve formě vodní

páry. Dalším zdrojem je vápno, které se musí uchovávat v uzavřených nádobách.

V současnosti je teoretickým předpokladem, že vodík je v taveninách železa přítomen

jako atom, případně jako proton H
+
. Atomární rozpouštění vodíku v čistém železe lze popsat

rovnicí:

(2.2)


[…]


Ni 462,37 100%

FeMo 503,16 67%

FeV 451,49 80%

FeTi 40% 408,00

FeW 735,43 80%

sorel (surové

železo) 14,38

SiC 24,10

Ca drát 427,14

FeS 16,56

FeNb 562,28 60%

Fe Mn N 78,00

FeB 68,00

Al 99% 63,32

Al desox 37,01

Pro výrobu oceli je důležitá nejen vsázka a legury, ale i elektrody. Dále např. při

výrobě různých druhů litin se používá k nauhličení taveniny elektrografit DEG a jeho

spotřeba může být 8 000 kg za měsíc, dále se používají i očkovadla a modifikátory.

Používanými jsou Inogen 75 a REGLER VL63. Spotřeba Inogenu 75 na bázi křemíku může

být 2 000 kg za měsíc. Regler VL63 je modifikátor na bázi hořčíku a spotřeba může být
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5 000 kg za měsíc. Tabulka číslo 5 uvádí ceny elektrod a dalších legujících přísad.

Tab. 5 Ceny elektrod

Kč / kg

elektrody ASEA UHP 83,85

elektrody EOP SHP 66,33

elektrody 500 UHP 91,16

Elektrografit DEG 003 19,05

Antracit typ ATG 6,25

Inogen 75 40,19

REGLER VL63 (O) 45,20

FeSiMg5-6 56,00

FeP 17,07

SB5 44,84

Sn 511,24

Každé ocelářské zařízení je závislé na elektrické energie, vodě a jiných. Tabulka číslo

6 znázorňuje jejich ceny.

Tab. 6 Ceny energií

Druh energie Kč / t.j.

El. energie kWh

2,8000

Teplo - pára GJ

397,00

Teplo GJ

1,00

Stlačený vzduch m3

0,380

Voda městská m3

89,70

Voda Radčice m3

do kanalizace 58,00

Voda odpařovací m3

průmyslová 20,40

Voda užitková m3

61,50

Spodní vody m3

37,60

Srážková voda m3

37,60

Nevratný kondenzát m3
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 83,90

Kyslík potrubí m

2,30

Acetylen potrubí m

108,00

Zemní plyn - ZČP m3

0,8800

Důležitou součástí pecních agregátů je i žáruvzdorná vyzdívka, která má vysokou

pořizovací cenu. Použitá žáruvzdorná vyzdívka může být dále zpracovávána na druhotnou

surovinu anebo být deponována na skládkách, což s sebou nese další náklady

cca 605 Kč / 1 000 kg.

Z těchto tabulek vyplývá, že výroba kvalitní oceli je velice náročnou záležitostí jak

finančně, tak technicky.
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4 Závěr

4.1.1 Použití jednotlivých procesů sekundární metalurgie v praxi

Vhodným použitím různých procesů se dají snižovat provozní náklady. V některých

případech je ale nutné použít i dražší metody jako AOD, ASEA-SKF či RH.

Ve slévárnách oceli (menších slévárnách) se z ekonomických důvodů používají jen

technicky a finančně nenáročné pochody. Ve většině případů rozhoduje cena, protože někdy

se nemusí vložené peníze vrátit na výrobku. Pro tyto menší slévárny se nevyplatí pořizovat

zařízení na pochody VAD, VOD, DH ani RH. Vyplatí se ale zařízení na dmýchání inertního

plynu do pánve, odsíření syntetickou struskou v pánvi a modifikace vměstků.

Dmýchání inertního plynu zlepšuje podmínky pro přechod vměstků do strusky,

homogenitu lázně a snižuje riziko povrchových vad.

Odsíření syntetickou struskou snižuje množství kyslíku a síry v oceli. Nevznikají tak

bubliny, bodliny či trhliny. Oceli mají vysokou jakost.

Chceme-li vyrábět vysokolegované korozivzdorné oceli, dá se v hutních zařízeních

zavést pochod VOD nebo AOD. Ty snižují obsah uhlíku. Pro malou slévárnu, je snazší a

ekonomičtější použít indukční pec. Umožňuje menší propal legovaných prvků a současně lze

dosáhnout i obsahu uhlíku pod 0,03 %.

V současnosti se vyvíjejí nové způsoby sekundární metalurgie. Jedná se převážně o

modernizaci stávajících zařízení. Je snaha o zvýšení výroby vakuované oceli. Do roku 2010

se měl podíl zvýšit z 8 % (rok 1998) na 27 %. Vakuové pochody souvisí s výrobou ocelí typu

Low Carbon Steel, Ultra Low Carbon Steel či superčistých ocelí Super Clean Steel.

Nároky zákazníků a jejich potřeby se stále zvyšují, proto se vyvíjí velké množství

inovací zařízení pro sekundární metalurgii. [2]

4.1.2 Technologické porovnání procesů ASEA – SKF, VAD a LF

Tyto pochody mají společné to, že v jedné nádobě může probíhat více metalurgických

reakcí. Nejvyšší pořizovací náklady jsou u zařízení ASEA-SKF, pak nižší jsou u VAD a

nejlevnější je LF. Ovšem ASEA-SKF pochod je nejjistější v provozu. Za rovnocenné se

považují všechny pochody, chceme-li snížit obsah vodíku, dusíku a nekovových vměstků.[3

Konečný obsah kyslíku je 20 až 40 ppm u ASEA-SKF. U VAD je 20 ppm a u LF je 10

až 20 ppm. Obsah síry pod 0,002 % lze dosáhnout při procesu ASEA-SKF, VAD i LF. VAD

proces neumožňuje současně odsíření a odstranění vodíku. [3
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 Zpracování oceli výše uvedenými způsoby je složité, mnohdy nákladné a ne zrovna

přátelské k životnímu prostředí. Navzdory tomu se ale bez ocelářského průmyslu neobejdeme.

Ještě nejsou vynalezeny takové technologie, které by nahradily EOP, EIP , kyslíkový

konvertor BOF a další.
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