## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Fyzikálně chemické pochody probíhající při výrobě oceli</b>
Student: Anna ČEJKOVÁ Std. číslo: E10B0014P
Oponent: Josef Odehnal

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>14</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>9</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se týká fyzikálně chemických pochodů probíhajících při výrobě oceli.

- První kapitola se věnuje právě fyzikálně chemickým procesům, které probíhají při výrobě oceli a tyto jsou správně tématicky rozděleny do podkapitol. Podkapitoly se týkají: roztoků tavenin kovů, roztoků tavenin strusek, reakcí mezi roztavenou struskou a roztaveným kovem, oduhličovací reakce, dezoxidace oceli a nechybí ani reakce mezi žáruvzdorným materiálem a roztavenými kovy.
- Druhá kapitola obsahuje rozbor jednotlivých zařízení pro primární a sekundární metalurgii oceli. Všechna zařízení v obou podkapitolách aplikují fyzikálně chemické procesy shrnuté v první kapitole. Tímto je pro čtenáře zajištěna návaznost mezi teoretickým popisem a praktickým využitím.
- Třetí kapitola se zabývá ekonomikou a dopady výroby na životní prostředí. Jsou uvedeny používané energie a jejich cena, cena jednotlivých složek vsázky a také cena elektrod (pozor v tab. 5 jsou navíc uvedeny ceny očkovačů a modifikátorů pro litiny). Dále je správně uvedeno co se děje s použitou žáruvzdornou vyzdívkou z pecních agregátů a z pánví sekundární metalurgie.
- Čtvrtá a tedy závěrečná kapitola se zabývá stručným zhodnocením a porovnáním některých pochodů sekundární metalurgie. Jen je škoda, že nejsou hodnoceny i agregáty primární metalurgie výroby oceli.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Co způsobují nekovové vměstky v oceli, jak vznikají a jak je lze odstranit z taveniny ?
2. Jak se provádí teplotní a chemická homogenizace taveniny na rafinačním zařízení ASEA-SKF ?
3. Jaká by měla být spotřeba elektrické energie k roztavení vsázky a jejímu dohotovení na elektrické obloukové peci v režimu UHP (ultra high productivity) ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o m ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

.....
podpis oponenta práce